
ک  پیش بینی بهتر طوفان های گرد و خا

گفت:  جو  علوم  و  هواشناسی  پژوهشگاه  رئیس   
فناوری های نوین از جمله ماهواره ها موجب دقت بیشتر 
پایش و پیش بینی های مخاطرات جوی مانند طوفان های 
ک می شود بنابراین سازمان هواشناسی و سازمان  گرد و خا
فضایی در این زمینه همکاری می کنند. مهدی رهنما در 
گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه از داده های چند نوع ماهواره 
در حال حاضر در سازمان هواشناسی استفاده می کنیم، 
توضیح داد: برخی از آن ها ماهواره های مدارقطبی و برخی 
دیگر ماهواره های زمین ثابت هستند. ماهواره های مدار 
قطبی روزی یک تا دو مرتبه از روی کشور گذر می کنند و 
می توانیم با استفاده از داده های آن ها روی شناسایی 
ک همچنین غلظت گرد  کانون های بالقوه و بالفعل گردوخا
ک کار کنیم. وی با بیان اینکه از ماهواره های زمین ثابت   و خا
در سازمان هواشناسی بسیار استفاده می شود، گفت: ۱۰ 
تا ۱۵ دقیقه یک بار از این ماهواره ها یک تصویر به وسعت 
ک  یک نیمکره دریافت می شود و به محض اینکه گردو خا
خ دهد، شناسایی  در کشورهای همسایه یا داخل کشور ر
و رصد و بر اساس نقشه های هواشناسی محدوده زمانی 
ک پیش بینی و هشدارها  گرد و خا و مکانی وقوع پدیده 
صادر می شوند. رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو 
در بخش دیگری از صحبت های خود با بیان اینکه اختلاف 
ک و گرد و غبار وجود دارد،  نظر مبنایی بین عبارت گرد و خا
اظهارکرد: سازمان محیط زیست این پدیده را گرد و غبار 
ک می داند. وی  می نامد و سازمان هواشناسی آن را گرد و خا
ک از بیش  ادامه داد: اطلاع رسانی و توجه به پدیده گرد و خا
از ۱۰ سال گذشته در ایران افزایش پیدا کرده است چون در 
خ داده که از طریق رسانه های جمعی انعکاس  مناطقی ر
بیشتری یافته است، در صورتی که ایران متاثر از خشکی های 
متعدد و بیابان های وسیع و در نتیجه کانون های بالقوه و 
ک  ک سابقه طولانی در وقوع پدیده گردوخا بالفعل گرد و خا
دارد. رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو اضافه کرد: 
ک طی ماه های اخیر به علت تغییرات اقلیمی  گرد و خا
همسایه  کشورهای  و  ایران  در  پیاپی  کم بارشی های  و 
تشدید شده است و چون کانون های جمعیتی وسیع تری 
را تحت تاثیر قرارداده است، بیشتر توجه برنامه ریزان را به 
خود جلب کرده است. به گفته رهنما تا اوایل پاییز به طور 
ک خواهیم بود ولی وسعت و شدت  متناوب درگیر گرد و خا
آن برای ماه های پیش رو هنوز قابل پیش بینی نیست. وی 
ادامه داد: به تبع شرایط اقلیمی و میزان بارش ها برخی از 
این کانون ها در بعضی مواقع فعال می شوند. کانون های 
ک در ایران طی ماه های اخیر به خصوص  داخلی گرد و خا
در خوزستان و جنوب سیستان فعال بوده اند البته عمده 
که  ک اخیر کشور منشا خارجی داشته است چرا گرد و خا
به دلایل شرایط سیاسی و منطقه ای در کشورهایی مانند 
عراق و سوریه عملا اقدامی در جهت تثبیت کانون های گرد و 
ک انجام نشده است. رهنما در پاسخ به این پرسش ایسنا  خا
ک طی سال های گذشته  که آیا کانون های داخلی گرد و خا
به خوبی مدیریت شده است یا خیر؟ اظهار کرد: این موضوع 
از سه منظر قابل بررسی است؛ از سال ۹۵ تا ۹۹ دو ابرپروژه در 
سازمان محیط زیست تعریف و به پژوهشگاه هواشناسی و 
علوم جو سپرده شد. در این جهت کنسرسیومی تشکیل 
ک را در داخل و  شد. کلیه کانون های احتمالی گرد و خا
۲۵ کشور اطراف ایران شناسایی کردیم. رئیس پژوهشگاه 
ک  هواشناسی و علوم جو ادامه داد: کانون های گرد و خا
با تلاش های سازمان های حفاظت محیط زیست و منابع 
طبیعی در حال تثبیت شدن هستند و کاهش اثرات گرد 
ک در برخی از آن ها را شاهد هستیم. رهنما در پایان  و خا
گفت: سازمان هواشناسی از طریق سامانه های پیش بینی 
ک  گرد و خا کانون های  و هشدار با پروژه های مدیریت 

همکاری کرده است. 

    آرمان ملی – شفق محمدحسینی: کسی گمان نمی کرد 
که ادامه ناترازی های انرژی در ایران، آنقدر تبعاتش گسترده 
شود، که هرروز افراد بیشتری را در بر بگیرد. از بیدارشدن 
کنار  کله سحر اداری ها که بگذریم، که آنها هم هنوز با آن 
نیامده اند، حالا در اقدامی تازه آموزش و پرورش خبرداده 
است که ساعت کار مدارس از ساعت6صبح خواهد بود. 
این درحالی است که والدین این دانش آموزان با چالشی 
چندوجهی مواجه خواهند شد. دانش آموزی که 6 صبح باید 
در مدرسه حضور داشته باشد و حاضری بزند، چه ساعتی از 
خواب باید برخیزد؟ این مساله والدین و خود دانش آموزان 
را، آن هم در انتهای این سال تحصیلی که از روز اول کم دچار 
چالش نبود، سر در گم تر خواهد کرد. دانش آموزان با این 
شرایط، با اضطرابی مضاعف در کلاس حضور خواهند یافت و 
حالا اصلا مشخص نیست که آیا همه مدارس شرایط بازگشایی 

دو ساعت زودتر را خواهند داشت یا نه؟ 
در همین راستا، چند نفر از والدین دانش آموزان با ابراز 
نارضایتی از این تغییر ساعت، به »آرمان ملی« گفتند: دانش 
آموزان ما برای همان حضور در ساعت هشت صبح هم مشکل 
داشتند، حالا این وسط والدینی که می خواهند کودکانشان 
را صبحانه خورده به مدرسه بفرستند، باید از چهار صبح 
این میان تکلیف مادران شاغل چه می شود؟  برخیزند، 
مادری که تا عصر سر کار است، چند ساعت فرصت دارد در 
خانه به زندگی و کارهای خانه و خود دانش آموز برسد، کی 
شام درست کند و چه ساعتی بخوابد تا هرروز بتواند چهار 
صبح برخیزد؟ اما مساله تنها زنان شاغل نیستند، هر مادری 
که بیش از یک فرزند دارد، و حتی مادران تک فرزندی هم 
دچار وضعیتی پیچیده خواهند شد. این مساله به خصوص 
زندگی زنان را تحت الشعاع قرار می دهد، و برای آنان چالشی 
تازه درست می کند. حالا نگرانی ها و اضطراب های خود 
دانش آموزان هم برای روزهای پایانی سال و امتحانات کم 
است، از فردا باید ساعت هشت و نه شب بخوابند، تا چهار 
صبح برخیزند. آن هم در تاریکی و در هوایی گرگ و میش. 
حالا بحث ناترازی های انرژی ابعاد گسترده تری در جامعه 
پیدا کرده است و جمعیت بیشتری گرفتار قطعی های برق 
و آب می شوند، که همچنان به صورت روزانه ادامه دارد. این 

درحالی است که هنوز به ماه های گرم سال نرسیده ایم، که 
قطعا ناترازی ها در ماه های تیر و مرداد، برای مردم سخت تر 
خواهد بود. این میان همچنان تصمیم سازنده ای هنوز 
گرفته نشده است. این تصمیم های آنی، چون آغاز زودهنگام 
ساعات اداری و مدارس، تنها شرایط را برای افراد پیچیده تر 
خواهد کرد. به خصوص دانش آموزانی که روزهای پایانی 
سال را می گذرانند. خود دانش آموزان هم حال خوبی ندارند. 
تعجب می کنند از اینکه از ابتدای این سال تحصیلی، با 
مسائلی غریب دست و پنجه نرم کرده اند و این داستان ها 
تمامی ندارد. از روزهای آلوده شهر گرفته، که حدود دوماه 
از سال را در سال ۱4۰3تعطیل بودند، و اغلب آنها را در فصل 
سرما دچار بیماری کرد، تا آب و برقی که حتی زمستان هم قطع 
می شد. حالا مشخص نیست که چه روزهایی را در تابستان 

خواهیم گذراند. 
  اطلاعیه آموزش و پرورش

در همین راستا، مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش اعلام کرد: طبق مصوبه هیأت وزیران موضوع 
اصلاح تغییر ساعت رسمی کشور و به منظور مدیریت بهینه 
مصرف انرژی و کاهش ناترازی موجود، معاونت برنامه ریزی 
و توسعه منابع در خصوص ساعت آغاز کار ادارات آموزش و 
پرورش و مدارس و امتحانات اطلاعیه ای صادر کرد که بدین 

شرح ذیل است: 
۱- ساعت آغاز کار اداری از 6:۰۰ صبح الی ۱3:۰۰ خواهد بود و 
در صورت نیاز کسری ساعت موظف همکاران بر اساس مفاد 
آیین نامه دورکاری کار در خانه موضوع تصمیم نامه شماره 

۷64۸۱/44۷۲6 مورخ ۷ تیرماه ۱3۸۹ است. 
۲- ساعت کار مدارس اعم از نوبت اول و دوم از ساعت 6 

صبح الی ۱3 خواهد بود. 
الف( در مدارس یک نوبته امکان حضور دانش آموزان از 
ساعت 6 صبح الی ۱3 فراهم و برنامه ریزی آن بر عهده مدرسه 

خواهد بود. 
ب( در مدارس دو نوبته نوبت اول از ساعت 6 صبح الی 
( از ۱۰ صبح تا ۱3:3۰ فعالیت  ۹:3۰ و نوبت دوم )بعدازظهر

خواهند داشت. 
3- ساعت برگزاری امتحانات دوره متوسطه: 

الف( تمام امتحانات نهایی دانش آموزان پایه های یازدهم 
و دوازدهم از تاریخ ۲۷ اردیبهشت ۱4۰4 الی ۲۲ خرداد ۱4۰4و 
تمام آزمون ها در نوبت صبح و فاصله زمانی اعلام شده توسط 
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش برگزار 

خواهد شد. 
ب( امتحان پایه دهم به صورت داخلی و سه درس پایه نهم 

به صورت هماهنگ در نوبت صبح برگزار می شود. 
تذکر ۱: تمام امتحانات مذکور در فاصله زمانی 6 صبح الی 

۱3 برگزار خواهد شد. 
تذکر ۲: برنامه ریزی لازم از طریق مرکز سنجش اعمال و 

اعلام می شود. 
4- همه مدارس موظفند شرایط حضور دانش آموزان را 
از ساعت 6 صبح فراهم نموده به نحوی که ورودی مدارس 
، معاونین و  قبل از ساعت 6 صبح باز بوده و با حضور مدیر
سایر عوامل اجرایی مدرسه ورود دانش آموزان تسهیل گردد. 
۵- دمای ساختمان ها و مدارس حداقل در دمای ۲۵ 
همه  سرمایش  سیستم  و  شود  تنظیم  سانتی گراد  درجه 
مدارس و ساختمان ها از ساعت ۱3 الی 6 صبح روز بعد 

خاموش شود. 
در پایان انتظار دارد با توجه به مصوبه هیات وزیران، ادارات 
و نهادهای دولتی و غیر دولتی با والدین دانش آموزان نهایت 
همراهی و همکاری را با استفاده از ظرفیت حضور شناور در 
فاصله ساعت 6 صبح الی ۱3 معمول و در امر تعلیم و تربیت 

دانش آموزان عزیز تسهیل کنند. 
 آزمون های نهایی طبق اعلام قبلی است

این درحالی است که رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش، با بیان اینکه تغییر ساعت آغاز به کار 
مدارس تاثیری در زمان برگزاری آزمون های نهایی ندارد 
گفت: زمان شروع فرایند آزمون های نهایی پایه یازدهم و 
دوازدهم و آزمون های هماهنگ کشوری پایه نهم ساعت ۷ 
صبح است. محسن زارعی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
جدول زمان بندی آزمون های خرداد ۱4۰4 برای پایه های نهم، 
یازدهم و دوازدهم پیش از این منتشر شده و تغییری نمی کند، 
کید کرد: این آزمون ها طبق برنامه اعلامی برگزار می شوند.  تا
او در ادامه گفت: برنامه زمانی برگزاری آزمون های نهایی 
 ، پایه های یازدهم و دوازدهم روزانه، بزرگسال، آموزش از راه دور
ایثارگران و داوطلب آزاد رشته های شاخه نظری، دوره دوم 
آموزش متوسطه و متقاضیان ایجاد و یا ترمیم سابقه تحصیلی 
شاخه های نظری، فنی و حرفه ای و کاردانش و آزمون های 
هماهنگ کشوری پایه نهم، در نوبت خردادماه سال تحصیلی 
۱4۰4- ۱4۰3، به انضمام نکات قابل توجه در تمهید مقدمات 
برگزاری آزمون ها در قالب بخشنامه به ادارات کل آموزش و 
پرورش استان ها ارسال شده و در پایگاه اطلاع رسانی مرکز 
ارزشیابی به نشانی Azmoon. medu. ir نیز قابل دسترسی 
است. تصور کنید دانش آموزان کوچکی را که به زور والدین، 
در ساعت چهار بامداد، یا حداقل دیگر چهار و نیم، چشمان 
خواب آلوده خود را باز می کنند، تا در کلاس درسی که قرار 
است برایشان آرامش بخش باشد، حضور یابند. حالا این 
میان آن دانش آموزی که فاصله مدرسه تا خانه اش طولانی 
است، چه ساعتی باید برخیزد. پسرک به مادرش زل می زند 
و می گوید: مامان پس کی شام بخوریم؟ کی بخوابیم؟ مادر 
و پدر به هم نگاه می کنند و پاسخ این سوال را خودشان هم 
نمی دانند! حالا بایدمنتظر باشیم و ببینیم در ادامه این سال 

تحصیلی پرچالش، تبعات این تصمیم چگونه خواهد بود. 
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 گرانی رنگ 
قیمت رنگ روغنی به شدت بالا رفته است و کالایی هم 
هست که هیچکس درموردش صحبت نمی کند از مسئولان 

تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند. 
یک شهروند از تهران 

زباله
که مسافر در آنها زیاد  در خیلی از استان هایی شمالی 
می رود مردم خیلی راحت زباله های خود را در کنار ساحل و 
جنگل و خیابان ها رها می کنند چرا نباید این فرهنگ در بین 
مردم به وجود بیاید تا نظافت حفظ شود باید فکری اساسی 
برای این موضوع شود تا در تابستان به خاطر حشره ها و 
حیوانات موذی با مشکل روبه رو نشویم و منظره دریا و 

جنگل ها همان طور که زیبا است باقی بمانند. 
گیلان شریفی از

قطعی برق 
من از اهالی جنوب شهر تهران هستم. هر روز سه یا چهار 
بار برق منظقه قطع می شود و به دلیل این قطعی های مکرر 
وسایل برقی اهالی با مشکل روبه رو شده است از مسئولان 

تقاضا داریم که مشکل قطعی برق را حل کنید. 
حسینی ازتهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از تغییر ساعت شروع مدارس به 6بامداد

تبعات ناترازی ها گریبان دانش آموزان را هم گرفت

 وزش باد شدید در تهران
 اداره  کل هواشناسی استان تهران نسبت 
ک  گرد و خا به وزش باد شدید و خیزش 
کنده باران، رعد و برق و  همچنین رگبار پرا
طوفان تندری طی روزهای آینده هشدار 
داد.  اداره کل هواشناسی استان تهران با 
صدور هشدار سطح زرد از فعالیت دو سامانه 
جوی »وزش باد شدید« و »فعالیت ناپیوسته 
سامانه بارشی« در استان خبر داد. براساس 
کل هواشناسی استان، دو  اطلاعیه اداره 
سامانه جوی از چهارشنبه تا جمعه )۲4 تا 
۲6 اردیبهشت( در مناطق مختلف استان 
که می تواند با وزش باد  فعال خواهد بود 
کنده  ک، رگبار پرا گرد و خا شدید، خیزش 
کیفیت هوا و احتمال وقوع  کاهش  باران، 
سیلاب همراه شود. هواشناسی از شهروندان 
در  حضور  از  پرهیز  ضمن  است  خواسته 
ارتفاعات، اطمینان از استحکام سازه های 
موقت و خودداری از پرواز هواپیماهای سبک 
و گلایدر، در مناطق دارای گرد و غبار از ماسک 
بهداشتی استفاده و در انجام فعالیت های 

عمرانی احتیاط کنند. 
 

 کاهش 1۶ درصدی سرقت 
در پایتخت

 فرمانده انتظامی تهران بزرگ از کاهش 
۱6 درصدی سرقت در پایتخت خبر داد. به 
ایسنا، سردار عباسعلی محمدیان  گزارش 
کزیست که روسای  گفت: این مرکز یکی از مرا
پلیس حضور پیدا می کنند و از نزدیک و رو در 
رو مشکلات مردم را جویا می شوند. البته ما 
در مساجد نیز حضور داریم و سوالات مردم 
را پاسخ می دهیم. وی افزود: امروز بیش 
از 3۰۰ نفر در این مرکز حضور پیدا کردند و 
عمده مشکلات مردم در حوزه راهور و امنیت 
عمومی بود که مساعدت های لازم نیز انجام 
می شود. فرمانده انتظامی تهران بزرگ با 
اشاره به کشفیات اخیر در حوزه سرقت ادامه 
داد: بررسی ها نشان می دهد میزان سرقت ها 
۱6 درصد در تهران کاهش یافت. در حوزه 
جرائم خاص نیز موفق شدیم حدود 3۰ درصد 
کاهش وقوع داشته باشیم که امیدواریم با 
ادامه این روند، تا پایان سال شاهد کاهش 
که  گفت  محمدیان  باشیم.  جرائم  بیشتر 
انتشار فیلم های سرقت در فضای مجازی 
زیرا  ندارد  سارقان  دستگیری  با  ارتباطی 
پلیس به هر حال کار خود را انجام می دهد 
و این مسئله تنها باعث کشف جرم سریعتر 

می شود. 

    ساماندهی اتباع غیرمجاز 
رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی 
از ساماندهی اتباع غیرمجاز  کشور  وزارت 
ح با جدیت در کشور  خبر داد و گفت: این طر
در حال اجراست و ما قصد داریم که تمامی 
اتباع و مهاجرین که در کشور ما حضور دارند 
به صورت قانون مند حضور داشته باشند. 
گزارش ایسنا، نادر یاراحمدی در سفر  به 
به استان فارس با بیان این که شرایطی در 
که این افراد به خاطر  گذشته ایجاد شده 
نگاه پرمهر و عطوفت مردم و دولت ایران 
توانسته اند داخل کشور شوند، گفت: امروز به 
خاطر مشکلات ایجاد شده به همه آنها اعلام 
کردیم که باید حضورشان را قانونمند کنند. 
وی افزود: کارفرمایانی که از اتباع غیرمجاز 
کنند  آنها را معرفی  استفاده می کنند باید 
تا ساماندهی شوند در غیر این صورت هم 
کارفرمایان و هم با اتباع برخورد قانونی  با 
خواهد شد. رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین 
خارجی وزارت کشور در خاتمه اظهار کرد: 
اتباع خارجی خودشان را با شرایط جدید 
برای  قانون  مطمئنا  چون  دهند  تطبیق 
کسانی که به صورت غیرقانونی مبادرت به 
اقداماتی می کنند مجازات هایی تعیین کرده 
که امیدواریم به آنجا نرسد. مردم همچنان که 
در گذشته در مدیریت این موضوع به دولت 
کمک کردند امروز می خواهیم در مدیریت 

برتر به دولت کمک کنند. 

 جوابیه آموزش و پرورش
  در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه 
۱4۰3 باعنوان »حواشی  به تاریخ ۰۱/۲4/
 » کنکور تاثیر معدل در  بی پایان مصوبه 
پاسخ شورای عالی آموزش و پرورش را به 

استحضار می رساند: 
به  ورود  سراسری  آزمون  موضوع 
چند  موضوع  یک   ، کشور دانشگاه های 
خاصی  پیچیدگی های  از  و  است  بعدی 
در  متعددی  مراجع  و  است  برخوردار 
دخیل  آن  خصوص  در  گیری  تصمیم 
هستند. شورای عالی آموزشی و پرورش 
به عنوان مرجع سیاستگذاری در حوزه 
، به استناد تکالیف  آموزش عمومی کشور
شورای عالی انقلاب فرهنگی در جلسه ۹۱3 
آن شورا موارد تصویبی و تاییدی خود را 
به شورای سنجش و پذیرش اعلام نمود و 
با توجه به نظر شورای سنجش و پذیرش 
شورای  تاییدی  موارد  از  یکی  مورد  در 
عالی آموزش و پرورش، موضوع در شورای 
 عالی انقلاب فرهنگی بررسی و نظر نهایی

 اعلام شد. 

  مهریه در گذر زمان از یک سنت فرهنگی به مسئله ای پیچیده در نظام حقوقی و اجتماعی 
تبدیل شده و طرح تعیین سقف برای مهریه بار دیگر این موضوع را به کانون توجه مجلس 
، مهریه به عنوان یک امر فرهنگی- اجتماعی  و افکار عمومی کشانده است. به گزارش مهر
ریشه دار در سنت ازدواج ایرانی، همواره موضوعی حساس و چندلایه بوده است. در حالی که 
در گذشته مهریه بیشتر به عنوان نمادی از احترام، تعهد و حمایت مالی مرد نسبت به زن در 
چارچوب خانواده معنا می یافت، امروز با تغییر نقش ها، نگرش ها و ساختارهای اجتماعی، این 
مفهوم دست خوش تحولاتی قابل توجه شده است. برخی آن را سنتی محافظتی و ضروری 
می دانند، در حالی که دیگران از آن به عنوان عاملی تنش زا یا حتی ابزار چانه زنی در روابط 
زناشویی یاد می کنند. از این رو با افزایش نگرانی ها درباره کارکرد فعلی مهریه در نظام خانواده 
ایرانی، موضوع تعیین سقف برای مهریه به یکی از بحث برانگیزترین طرح های در حال بررسی 
در مجلس شورای اسلامی تبدیل شده است. مدافعان این طرح آن را گامی در جهت کاهش 
زندان رفتن مردان به دلیل ناتوانی در پرداخت مهریه می دانند و منتقدانش آن را عاملی 
در تضعیف حقوق قانونی زنان. بنابراین بررسی ابعاد اجتماعی، فرهنگی این مسأله، حائز 
اهمیت است تا از منظر روابط جنسیتی، عدالت خانوادگی و کارکردهای واقعی مهریه، به این 
پرسش پاسخ دهیم که آیا تعیین سقف برای مهریه می تواند به بهبود شرایط ازدواج و کاهش 
تنش های خانوادگی کمک کند؟ یا آن گونه که برخی نگرانند، به محدود شدن حقوق زنان 

منجر خواهد شد؟
 مطالبه مالی

علی نوری جامعه شناس و کارشناس مسائل خانواده با اشاره به افزایش قیمت سکه و تبعات 
آن گفت: در سال های اخیر، مهریه از کارکرد سنتی خود فاصله گرفته است. در گذشته مهریه 
نماد محبت و هدیه ای از طرف مرد به زن بود و چیزی نبود که دِینی به گردن مرد بیندازد، اما 
امروز به یک مطالبه مالی تبدیل شده که گاه نه تنها موجب دوام زندگی نمی شود بلکه خودش 
به عاملی برای فروپاشی خانواده ها تبدیل شده است. این موضوع از دهه ۷۰ به بعد مطرح شد 
و کم کم مهریه به یک طلب نسیه از سوی زنان تبدیل شد که چون مبلغ آن از ابتدا خارج از 
توان مرد بود مشخص بود که قابل وصول نیست. نوری با بیان اینکه در دهه های 4۰ و ۵۰ اصلاً 
زندانی مهریه نداشتیم، ادامه داد: آن زمان رقم مهریه ها منطقی و متناسب با شرایط مالی 
مردان بود. اما امروزه، مهریه با رقم های بالا بیشتر جنبه نمادین و رقابتی یافته است، به طوری 
که برخی از زوج ها در تعیین مهریه دچار چشم و هم چشمی می شوند. این در حالی است که 
ازدواج ها در آن زمان پایدارتر هم بود، پس لزوماً مهریه عامل دوام زندگی هم نیست. اما امروزه 
با وجود مهریه های بالا، طلاق هم بیشتر است و اینکه گفته می شود مهریه موجب پایبندی 
مرد به زندگی می شود هم لزوماً درست نخواهد بود. وی با اشاره به یافته های پژوهشی گفت: 
جالب اینجاست که طبق تحقیقات، دخترانی که تحصیلات بالاتری دارند معمولاً مهریه 
بالاتری نیز طلب می کنند، چرا که این موضوع به نوعی با  شان و منزلت اجتماعی و خانوادگی 

آن ها گره خورده است. 
کارآمدی قوانین مالی حمایتی از زنان   نا

کید بر لزوم اصلاح قوانین خانواده تصریح کرد: در جامعه امروز، زنان ابزارهای حقوقی  وی با تأ

کمتری نسبت به مردان در اختیار دارند. مردان با داشتن حق طلاق، حضانت فرزند و دیگر 
مزایا، دست بالاتری در پرونده های خانوادگی دارند. در مقابل، بسیاری از زنان برای دفاع 
از حقوق خود به مهریه متوسل می شوند. نوری همچنین اظهار داشت: یکی از مشکلات 
اساسی این است که مناسبات حقوقی بین زن و مرد در کشور ما به روز نشده اند. برای مثال، 
سهم ارث زنان همچنان نصف مردان است. در حالی که در گذشته، مردان حتی نقش حامی 
خواهران خود را ایفا می کردند، امروز چنین چیزی وجود ندارد و برادران گاهی حتی رابطه 
عاطفی هم با خواهرشان ندارند و او را تأمین مالی هم نمی کنند. وی ادامه داد: برخی از زنان 
هم که سال ها با همسرشان زندگی کرده اند، پس از فوت شوهر، با استفاده از مهریه توانسته اند 
سرپناهی برای خود فراهم کنند، چون سهم ارث آن ها از ملک ساخته شده تنها یک هشتم 
گر فرزندان چیزی به او نبخشند  است که در بسیاری موارد پاسخگوی نیاز مالی شان نیست و ا
نمی تواند به زندگی ادامه دهد. از این رو در چنین مواردی اجحاف در حق زن اتفاق می افتد 
و مهریه به عنوان جبران سهم ارث عمل می کند. دختران در زمانه امروز تفاوتی با پسر ندارد 
و باید برای این امور فکری کرد و قوانین را به روز کرد. نباید تبعیض ها میان دختر و پسر را با 

مهریه جبران کرد. 
 نیازمند بازنگری با نگاهی همه جانبه

گر زنی پس  کید کرد: در عین حال، باید توجه داشت که ا این کارشناس حوزه خانواده تأ
از فقط چند ماه زندگی مشترک، مهریه های کلان خود را مطالبه کند، این ظلمی در حق 
مرد محسوب می شود. ما نیاز به مکانیزمی داریم که از حقوق زنان دفاع کند ولی هم زمان از 
سوءاستفاده ها هم جلوگیری کند. وی در پاسخ به این سوال که در برابر ابزارهای حقوقی که 
قانون در اختیار مردان گذاشته است زنان جز مهریه چه راهکار قانونی دیگری در هنگام طلاق 
دارند، گفت: واقعیت این است که بسیاری از مردان نه تنها از عهده پرداخت مهریه برنمی آیند 
بلکه به همین دلیل روانه زندان می شوند. این در حالی است که برخی زنان هم نمی توانند 
مهریه خود را دریافت کنند و ناچار می شوند از حق خود بگذرند تا طلاق بگیرند. در واقع ما 
ابزاری به دست هر کدام از این دو نفر داده ایم تا با آن بجنگند. از طرفی پژوهش ها نشان 
می دهد که با بالارفتن قیمت سکه آمار طلاق بیشتر می شود. از این رو باید خانواده های ما 
گاه تر شوند و به سراغ گرفتن حقوق عادلانه بروند. این جامعه شناس با اشاره به لزوم نگاه به  آ
همه ابعاد این ماجرا گفت: البته نمی شود زندان رفتن مرد را صرفاً در نظر گرفت ولی موضوع 
جهیزیه را ندید و یا موضوع حضانت را نادیده گرفت. در برخی موارد نفقه یا پرداخت نمی شود 
یا پاسخگوی نیاز خانم نیست. باید در زمان بستن پیمان ازدواج، حق و حقوق دو طرف کاملاً 
مشخص باشد تا تعیین مهریه در جلسات خواستگاری تبدیل به قیمت گذاری بر روی دختران 
نشود. از طرفی مهریه این گونه موجب سوءاستفاده و عدم ازدواج هم نخواهد شد. وی در 
کید کرد و اظهار داشت: باید خانواده ها را هم در امر ازدواج جوانان  ادامه بر نقش خانواده ها تا
بیشتر توجیه کنیم. متأسفانه در بسیاری از موارد جوانان راهکارهای جایگزین را می پذیرند اما 
خانواده کوتاه نمی آید. حتی در برخی موارد خانواده دختر خود با گرفتن حق طلاق مخالفت 
می کند یا خانواده پسر با مهریه کم موافق نیست و یا با دادن برخی حقوق مانند تنصیف اموال 

یا حق طلاق مخالفت می کنند. در حالی که داشتن حق طلاق برابر برای طرفین لازم است.

تبدیل مهریه از یک سنت به یک چالش حقوقی


